
 

Pag. 1 a 2 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 

Decreto n.  7   del 18.01.2022 
        CIG: Z2834D4A5A 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               
 

 
 
CONSIDERATO   che risulta necessario attivare l’abbonamento dei periodici per le esigenze delle 

Biblioteche Dipartimentali per l’anno 2022; 
 
PRESO ATTO che dal Responsabile della U.O. Biblioteca di Lingue e Letterature Straniere è 

pervenuto l’elenco degli abbonamenti da attivare per l’anno 2022 per un importo 
complessivo stimato in  € 30.000,00, compreso l’IVA sulle provvigioni; 

 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sulla seguente UPB: LELIA.Biblioteche (402040101); 

 
 CONSIDERATO  che non risulta attualmente attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto la 

stessa categoria merceologica di cui alla presente procedura; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi è disponibile sullo stesso mercato elettronico della P.A.; 
 
VISTO il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa 

Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che l’art.36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 prevede 

che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
CONSIDERATO  che è opportuno procedere all'affidamento di cui trattasi tramite RdO “aperta” da 

effettuarsi sulla piattaforma MEPA; 
 
VISTO   il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture" 

modificato  dal D. Lgs. 56/2017 e la legge 28 Gennaio 2016, n. 11 "Delega di Riforma 
degli Appalti"; 

 
VISTO                     il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" 

e in    particolare gli articoli 328 e ss.; 
 
VISTO il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 

recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancari"; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ai sensi del quale: 

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
RITENUTO              necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 
 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 



 

Pag. 2 a 2 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 

 
Art.1   di indire la procedura di acquisto per la fornitura di  “periodici anno 2022 – Biblioteca di Lingue e 

Letterature Straniere ” , tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e nella forma 
della Richiesta di Offerta (RdO), per un importo presunto pari a € 30.000,00 oltre IVA; 

  
Art.2  di imputare la spesa per l'acquisto di cui trattasi sulla seguente UPB: LELIA.Biblioteche 

(402040101); 
 
Art.3  di nominare responsabile del Procedimento, il Coordinatore, Dr. Michele Laricchia; 
 
Art.4 di pubblicare il presento decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio. 
 
  
 
Bari,  18.01.2022 
                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                     F.to    Prof. Paolo Ponzio 
 
 

 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

